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Suurvaltakausi taide-epookkina 
Kirkollisen maalaustaiteen ilmiöitä 1648-1721 

»- mutta sadoissa Suomen kirko issa on vielä surulli sia j ätteitä tuosta loi sta
vasta ylimystöstä - on hautaholvej a ja vaakunakilpi ä, tauluj a ja hautakirjoituk
sia, kruunuj a ja alttarikaluj a sekä varsinkin noita lo iste liaita hautaki viä, joiden 
päällitse nyt as telee välinpitämätön matkamies ja joiden kulune ista kirj oituk
sista aina voi varmuudella löy tää vuos ilukujen alussa numerot I ja 6. -» 1 

Zachri s Topelius kuvaa näin Välskärin kertomuksissa hitunen pateetti sta kaihoa 
äänessään tässä tutkimuksessa käsite ltävän Ruotsi- Suomen suurva lta-ajan kirkolli sta 
es ineistöä. Suurvaltakaudelta on säil ynyt varsin paljon aine istoa, jota e i o le juurikaan 
tutki ttu hi storialli sessa konteksti ssaan. 2 

Taiteentutkimuksen haasteeksi on viime vuosina noussut kontekstin tutkimus. Tut
kijo iden pyrkimyksenä on o llut yhä laajemman hi stori alli sen viitemiljöön hahmotta
minen. Ehkä poleemi simmin näkökulman laajennusta ja monitaso isen hi storiallisen 
materiaa lin hyödyntämi stä tutkimuksessa on vaatinut saksalainen Hans Belting. Hän 
on korostanut taiteentutkimuksen metodej a ja teorioita kosketell eissa kirjoituksissaan 
instituutio iden hi stori aa prosessina. Be ltingin näkökulmall a on yhtey tensä viiteke
hyksiin , jotka ovat rinnastaneet taiteentutkimuksen ja sos iaa lihistori an. 

Belting edellyttää tutkimukselta kuvan funkti on eri piirte iden ana lyys ia eri aikoina 
j a eril aisissa käyttömiljöissä.3 Hän sitoo taideteoksen kokonaishahmon muutoksen 
funkti omuutoksiin . Be lting pitää vanhernman ta iteentutkimuksen suu rena erehdykse
nä sitä, että ku vaa on tulkittu tyy lihi stori alli sena fenomeenina ilman, että sen alkupe
räinen käyttöyhteys tai sijo ituspaikka o li si huomioitu tulkinnassa . Interpretaatiossa 
kontekstin j a muotoanalyys in yhteyks ien huomioiminen valottaa teoksen kokonais
hahmoa tyy lianalyysiä syvä lli semmin .4 

Kunibert Bering ottaa kontekstitutkimuksen rnetodein tekemässään tutkimuksessa 
vahvas ti huomi oon tilaajan rnahtipoliitti sen intention. Bering korostaa teoksen j a sen 
viitemiljöön vaikutussuhteita. Hän liittää näkökulrnaansa systeemi teoreetti sen tulkin
tatason, jonka pohjalta hän tees ittää taideteoksen tulkinnan syntyvän sen fu nktion j a 
kokonaisv iitemiljöön vuorovaikutuksesta. Tutkimuksessaan Bering on tarkas tellut esi
merkiks i Erwin Panofskyn ikonolog iseen metodiin sisältyvää ajatusta yhteiskunnan 
koko e lämänmuodosta taiteen ko ntekstina. Elämänmuodon yle iset prinsiipi t he ij as tu
vat Panofskyn tulkintamalli ssa yksittäiseen ta ideteokseen muodostaen sille konteks
tuaali sen viittausjärj estelmän . Yleisill ä prinsiipeillä Panofsky tarko ittaa sell aisia kä
sitteitä kuin kansakunta, epookki , yhteiskuntaluokka, uskonnolli set j a fi losofi set vir
taukset j a taiteilij apersoonalli suudet. 5 

Tässä tutkimuksessa tarkastelen vuos ien 1648-172 1 välill e ajo ittuvia alttarilaitteita 
j a alttaritauluj a Suomen kirkoissa. 
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Taideteoslajien ja kuvafunktioiden analysoiminen valottaa osaltaan taideinstituu
tion varhaista hi storiaa maassamme. Suurvaltakausi edustaa taiteentutkijalle tässä 
mielessä mielenkiintoi sta ajanjaksoa. Monet piirteet perustelevat epookkimääritteestä 
lähtevän ongelmanasettelun soveltamista taiteen, erityisesti taidelajien j a es imerkiksi 
kuvatyyp pien aikakaudell e luonteenomaisten piirteiden analysoimiseksi. Eri kuva
tyy ppien ja funktionaalisin perustein eriteltävien kuvalajien selvittäminen edellyttää 
tutkimukselta alttaritaulun morfologian analyys ia.6 Tutkimuksessani keskeiseksi tut
kimusongelmaksi nousee alttaritaulu, joka on sekä formaalinen että funktionaalinen 
käsite. Funktion käsite ei ole taidehisto rialli sessa tutkimuksessa ongelmaton. 

Alttaritauluna tuntemamme ilmiön kehitykseen ovat vaikuttaneet niin yleiset juma
lanpalve lusta säädell eet normit, ikonografiset konventiot kui n taiteilija ja lahjoittaja
kin. Tilaajan ja lahj oittajan osuus on erittäin tärkeä yksittäisen taideteoksen syn
typrosesissa. Aatelin mahti erityisesti 1630- 1680-Iukujen välisenä aikana va ikutti 
taideproduktion perusteisiin . Mielestäni juuri tä llöin epookin paineet mentaa li- ja 
sos iaalihistorialli sessa mielessä määritti vät taidetuotantoa jopa hallitsevammin kuin 
kirkon suoranai set ohjeet ja määräykset tai teo logiasta kummunneet formuloinnit. 

Tutkimusongelmana epookki 

Taidehistoria on disipliinin varhaisvaiheista alkaen tutkinut taidetyylien hi storiaa. 
Varhaiset taidehistorian tutkij at hahmotteli vat kirjoituksissaan tyylikausien synty- , 
kukoistus- ja rappiokauden ilmiöitä, mutta myös niiden taustoja ja lähtökohtia. Tähän 
tutkimusharrastukseen on oleellisesti kuulunut epookkikäsite. Usein se on yhdistetty 
jonkin aikakauden henkisen kulttuurin j a sen aikana vallinneen taidetyylin hi stori aan: 
puhutaan esimerkiksi barokin taiteesta, barokkikulttuurista ja barokin aikakaudesta . 
Myös yleisen hi storian tutkimus on omaksunut taidetyylien nimityksiä eri aikakau
sien elämänmuotoa menta l iteettihistorialli sesti I uonnehti vaksi määritteeks i. 

Erwin Panofskyn mukaan taide-epookei sta voidaan puhua vain silloin , kun tarkas
tellaan aikakautta, joka todistettavien perusteiden pohjalta voidaan osoittaa historial
liseksi ajanjaksoksi, jonka aikana vallitsi tietty taidetyyli . Panofsky pitää tyylikauden 
kriteerinä konkreettista muotoyhtenäi syyttä (Sinneinheiten). Taide-epookista puhutta
essa Panofsky edellyttää, että käsiteltävä aineisto noudattaa tyylillises ti yhtenäistä 
ilmaisuprinsiippiä. Taiteilijan Panofsky mieltää 1920-luvulla kirjoittamassaan essees
sä Zum Problem der hi stori schen Zeit (1927) eräänlai seks i ajan hengen tulkiksi, joka 
suodattaa epookin tyylikäsityksen yksilölliseen ilmaisuunsa.7 

Suurvaltakauden maalaustaiteen tyy li -i lmaisu on italialais-alankomaalaista manie
ri smia. Tyylin synnyn lähtökohdat ovat Italian taiteessa. Esimerkiksi Venetsiassa 
vaikuttaneet taiteilijat saivat runsaasti oppilaita pohjoisesta. Oppivuosiensa jälkeen 
kotiseudull een palanneiden taiteilijoiden kautta välittyi uusia vaikutteita myös poh
jo iseen. Venetsia on tunnettu erityi sesti alankomaala isten taiteilij oiden koulutuspaik
kana: esimerkiksi Tizianin j a Tintoretton oppilaiden teokset levisivät Pohj ois-Euroop
paan. Tämän tyylikauden teokset saavuttivat erittäin pysyvän arvostuksen. Ne säil yi
vät kri stilli saihei sen ta iteen esikuvina pitkään syntyaikansa j älkeenkin . 

Ruotsin suurvaltakauden taiteeseen kuuluu piirteitä, jotka kyseenalaistavat Panofs
kyn edellyttämän epookin ja tyylikauden yhtenäisyysteesin. Mielestäni on kuitenkin 
perusteltua käyttää suurvaltakaudesta myös taiteentutkimuksessa epookkitermiä. Suur-
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valtakausi on historiallisin perustein hahrnottuva periodi, jolla on taide-epookkina 
niin yhtenäisyyttä tukevista kuin hajottavistakin piirteistä huolirnatta orna kehityshis
toriansa. 

Taideproduktion kenttä suurvaltakaudella 

Taideproduktion kenttää voi luonnehtia tilaajan, teoksen ja taiteilijan välisten vaiku
tussuhteiden verkkona. Suurvaltakauden produktioteoreettinen tarkastelu paljastaa yh
den tilaajatahon dorninanssin: aateliston yhteiskunnallinen aserna korostui sekä val
lankäytössä että sosioekonornisesti. Aateli oli tärkein kuvataiteen tilaajataho suurval
takaudella. Tälle väitteelle voidaan osoittaa sosiaali- ja taloushistorialliset perusteet. 

Tutkirnuksessani käsittelen vuosien 1648- 1721 välistä ajanjaksoa, joka ei ole suin
kaan yhtenäinen kaikilta osiltaan . Itse asiassa tämän pitkähkön periodin poliittisten, 
talous- ja sosiaalihistoriallisten taustojen tarkasteleminen paljastaa sen sisällä varsin 
lyhyen ajanjakson, jolloin huornattavat pääornat kasaantuivat erityisesti ylhäisaatelil
le. Aatelin poliittinen ja taloudellinen mahti lisääntyi 1600-luvun alkupuolella. Tämä 
poliittinen kehitys rnuodostaa vain noin 50 vuotta kestäneen jakson suurvalta-ajalla, 
jolloin aatelin rnahti oli voirnakkairnrniUaan. Lakipisteensä ylhäi saatelin, Topeliuksen 
sanoin »tuon loistavan ylimystön», varallisuuden kertyrninen saavutti 1600-luvun 
puolivälin jälkeen, 1650- 1680-lukujen välisenä aikana. Talous- ja sosiaalihistorialli
nen kehitys rnääritti luonnollisesti rnyös 1600- luvun taideproduktion kehityslinjoja 
rnaassamme. 

Aateliston ylivertaisen sosiaalihierarkisen statuksen sääty-yhteiskunnassa siunas i 
rnyös kirkon regimenttioppi. Ajalle luonteenornainen teokraattinen esivaltakäsitys ku
vastuu esimerkiksi piispa Iisak Rothoviuksen ( 1627- 1652) yhteiskuntaideologiassa 
aatelin ja papiston asernan korostuksena. 8 Rothovius myös suoranaisesti kannusti 
aatelia lahjoittarnaan irtairnistoa kirkkojen kaunistukseksi. 

Aate li ei ollut sosiaaliselta rakenteltaan yhtenäinen ryhrnä, vaan se rnuodostui 
lähtökohdaltaan erilaisista pienryhrnistä. 1600-luvun aateli voidaankin sosiaalihisto
riallisesti jakaa ylernpään ja a lernpaan - vanhaan ja uuteen aateliin - toisaalta sotilas
ja virka-aateliin - ja vielä kotirnaiseen ja ulkomaista perää olevaan aateliin . 

Sotalaitoksen ohel la valtion keskushallinto kehittyi rnerkittävästi 1600-luvulla. Hal
lintouudistukset rnerkitsivät virkamieslaitoksen ja keskushallinnon eri haarojen yhä 
spesifirnpää eriytyrnistä. Etenkin 1630-luvulta alkaen keskushallinto sai kiinteärnrnän 
organisaation ja tärnä heijastuu virkamiesten sosiaaliseen statukseen. Virkamiesura 
keskushallinnon palveluksessa avasi sosiaalisen nousun ja vaurasturn isen mahdolli
suuden. Uudet keskushallintovirastot, kollegiot, tarjosivat niin aatelisille kuin rälssit
tömistä suvuista peräisin olleille runsaasti virkoja. Poliittinen ja taloudellinen kehitys 
johtivat taiteen tilaamisen rnahdollistavien pääornien kertyrniseen aatelille. 

Millaiseen sosiaaliseen kenttään kuvataide ja sen tekijät Suornessa sijoittuivat 1600-
luvun puolivälin tienoilla? Taidemaalausta harjoittaneet rnaalarit kuuluivat rnaalari
arnmattikuntaan. Kaiken kaikkiaan tunnetaan eri yhteyksistä tuona aikana Suornessa 
toirnineiden rnaalareiden ja kuvanveistäjien nirniä kolmisenkymmentä. Eri kuvatai
teen aloj a edustavat rnonenkirjavat nirnitykset, lähteissä puhutaan maalareista, kon
terfeijareista, kuvanleikkaajista ja kuvanveistäjistä (belätrnakare, belätsnidare, bild
huggare, bildsnidare). 
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Käs ite taidemaalari on huomattavasti myöhäisempi tulokas taideinstituution his to
riallisessa kehityksessä. Taulumaalauksen työprosess i o li 1600-luvulla kaukana va
paan taiteilijan intentionaali sesta luomi styöstä: taulumaalaus o li tekniikaltaan graafi
sen es ikuvan j älj entämistä kankaalle tai puulle värejä käyttäen . Taulumaalaus anne
tun graafisen es ikuvan mukaan kuului es imerkiks i Tukholman maalariammattikunnan 
mestarinnäyttei siin .9 Maa larinammati ssa to imiminen edellytti monipuoli sia maalaus
taitoja ja tekniikan tuntemusta. Oppipojasta ki sä llinvuos ien jälkeen maal arimestariksi 
nousseen käsityöläisen tuli hallita niin lankkumaalaus kuin fi guratiivi sen koristemaa
lauksenkin eri lajit. 

Aikaisemmassa tutkimuksessa on to isinaan yritetty luokite ll a niin sanottuj a lank
kumaalareita ja taidemaalausta harjoittaneita maa lareita a ikalaislähtei ssä käytettyjen 
ammattinimikkeiden mukaan. T äll aiset yritykset ovat va ill a pohjaa j a pa lj as tavat tut
kijan tietämättömyyden taulumaalauksen asemasta j a käsityöläismäisestä valmi stus
prosessista sekä ylipäätäänsäkin ammattikuntamaalarin toimenkuvasta. Maalarinkou
lutus ja työtehtävät anto ivat monipuoli set va lmiudet niin rakennusten maalaami seen, 
huonekaluj en j a tarve-es ineiden koristeluun kuin taulumaa laukseenkin. 

Maalari oli tässä vaiheessa vielä leimallisesti ammattikäsityöläinen. Yleinen am
mattikuntalainsäädäntö sääteli ammattikuntien toimintaa. 10 Erityisesti vuoden 1669 
ammattikuntajärjestys oli merkittävä. 1630-luvulta alkaen puusepill ä, maalare illa ja 
lasimestarei lla oli Turussa yhteinen ammattikunta, johon sorvaritkin myöhemmin liit
tyivät. 11 Tämä ammattikunta tuotti hyödykke itä, joiden til aamiseen tarvittiin varalli
suutta. Tuotteet voidaankin luokite lla aikansa ylelli syystarvikkeisi in . On syytä koros
taa puuseppien, maalareiden, las imestarien ja sorvare iden tuotte iden ja toimenkuvan 
eroa verrattuna kirvesmiehiin ja rakennusmestareihin. 12 

Maalareiden lukumäärä Turussa pysy i koko 1600-luvun varsin pienenä. Tämä on 
sinänsä merkillinen ilmiö, varsinkin 1660- 1680-lukujen välisenä aikana, jolloin tai
deproduktion edell ytykset Suomessa olivat suotui simmillaan. Suurvaltakauden upeim
pien alttaritaulumaalausten tilaukset ohjautuivat sii s ulkomaalai sille mestare ille. Kor
kealuokkaiset taulumaalaukset tuotiin maahan ulkomailta. Sitäkään hypotees ia ei voi 
sulkea täysin pois , etteivätkö jotkut ulkomaiset mestarit oli si o leskelleet maassa lyhy
ehköjä aikoja . Osa maassamme to imineista ta ite ilijo ista kuuluikin todennäköisesti 
Tukholman tai Pohjois-Saksan rannikkokaupunkien käsityö läisammattikuntiin . 

Luotettavasti kotimaisille maalare ille attribuoidut työt ovat tekniseltä tasoltaan huo
mattavan kömpelöitä. Es imerkiksi Turun puuseppien, maalareiden ja las imestarien 
ammattikunnan oltermanniksi 1680-luvulla nousseen maalari Abraham Myran (k . 1684) 
sä il yneet teokset osoittavat hänen tekniset taitonsa vars in vaatimattomiksi. 

Myra-suvussa maalarinammatti periytyi seuraavalle polvelle: Abraham Myran poi
ka Lars (n.167 l - n. 171 2) oli hyvin tuotte li as maalari Turun seudull a 1600- 1700-
luvun vaihteessa. Lähteet paljastavat Lars Myran arvostaan, ammattiylpeydestään ja 
markkina-alueestaan kiinnipitäneeks i mieheks i. Myra joutui rajuun välienselvittelyyn 
Turkuun muuttaneen maalari Mikael Core liuksen kanssa vuonna 1704. Ajan suorasu
kaiseen tapaan värikkä isiin so lvauksiin ja suoranaiseen käsikähmään päätyneen selk
kauksen selvittely johti Turun kämnerinoikeuteen, jossa tapahtunutta käsiteltiin mo
nin todi stajan lausunnoin useassa istunnossa. Myra syytti ammattikuntaan kuuluma
tonta Monsieur Coreliusta siitä, että tämä vei häne ltä tilauksia j a polki hinnat lii an 
a las. 13 Kirkonarki sto lähteet todellakin kertovat, että Myra hinnoitteli työnsä vähem
män vaatimattomasti ja j atkoi sitkeästi saataviensa perintää. 14 

Muutamat 1600- luvun maa larit j a ve istäj ät olivat kiistämättä sosiaaliselta statuk
se ltaan varsin korkeall a. Es imerkiksi tuottelias 1600- luvun veistäjä Mathias Reiman 
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Kuva 1. M athi as Re imanin vuo nn a 1666 veistämän a lttarila itteen lahjo itti Sa ltv ikin kirk koon Re imanin 
lan ko maj uri Hara ld Footangel puo liso ineen. Ku va Heikk i Hanka/J YTHL. 

(k.1684) oli av io liitossa aate lisnai sen kanssa. Puolison, S idonia Footangelin ahvenan
maalainen suku kääntyi ta idetil auksissaan Reimanin puoleen: vuonna 1666 signeera
tun alttaril aitteen Saltvikin kirkkoon tilasi langoltaan Reimanilta majuri Harald Foo
tangel ( 1606- 1676) vaimoineen. 15 Ylhäisaatelin til aukset työll is ti vät Re imani a kovas
ti 1660- 1670-luvulla. Reimanin työpajan töitä ovat es imerki ks i Kustav in ja Yl äneen 
alttaritaulujen kehystykset, Perniön Kosken tehtaan kirkon alttaril aite sekä todennä
kö isesti myös muu tamat Lohj alta j a Pe rniön kirkosta säilyneet fig uu rit. Tekni sen 
toteutuksen huomattavat vaihte lut Reimanille attribuoitav issa tö issä se li ttyvät toden
näkö isesti oppilaiden ja apupoikien käy tö ll ä. Työpaj alla o li todell a runsaasti til auks ia 
1660- 1670- luvull a, joten on ymmärrettävää etteivät suin kaan kaikki säil yneet työt 
ole itsensä mestarin kädenjälkeä. 
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Kuva 2. Mathias Reimanin 1669 ve istämän Halikon alttarilaitteen on 1925 enna lli stanut ja osin uusilla 
veistoksilla täydentänyl itävaltalaissyntyinen, Suomessa veistonopettajana vaikunanut taite ilija Johan Friedl. 
Ku va Hanna Pirinen/JYTHL. 

Horn-suvun patronaattikirkkoon asetettiin Reimanin vuonna 1669 veistämä alttari
laite, jonka kustansi eversti Gustaf Horn (k.1673). Teos osoittaa eurooppalaista tai
detta käytetyn yhtä suvereenisti niin veistotyöskentelyn kuin maalaustenkin es ikuvi
na. Kri stuksen ylösnousemusta esittävä reliefi perustuu Michael Coxien (1499-1592) 
teokseen, joka on tunnettu esimerkiksi Cornelis Cortin (1533-1578) gravyyrinä. 

Suomessa maalareiden välinen kilpailu ei ollut kovin suurta, mutta yksittäistapauk
sissa ristiriidat johtivat jopa verisiin välikohtauksiin , kuten Myran ja tämän patusta
jaksi solvaaman Coreliuksen välinen riita markkina-alueesta ja hinnoista kuvastaa. 16 

Aatelisten tilausten ollessa kyseessä, on osoitettavissa, että korkealuokkaiset taulu
maalaukset tuotiin maahan Itämeren eteläpuolelta Pohjois-Euroopasta tai joitakin ehkä 
peräti suoraan Alankomaista. 
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Kuva 3. Corneli s Cortin gravyyri Michae l Cox ien 
maalauksen mu kaan. Kuva Bartsch 5 1, 11 5. 

Kulttuurisuhteet 
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Suurvaltakausi oli kulttuuri selta perustaltaan hyvin kansainvälinen ajanj akso. Itäme
ren piirin perinte iset kulttuurikontakti t j atkui vat vilkkaina 1600-luvull a. Sodat ja mo
nipuo li set kansainväli set kulttuuri sidokset vahvistivat Itämeren pohjo ispuo li sten aluei
den, meren eteläi sten rantakaupun kien j a Keski-Euroopan vire iden kultturikeskuste n 
väli siä yhtey ksiä. Waldemar Delunga luonnehtii kuvataiteen esiku vina käytetyn gra
fiikan lev iämistä käsittelevässä artikkelissaan aiempia 1600-luvun europpalaisen kul t
tuu rigeografian tutkimuks ia. Hän viittaa Erich Kubachiin , joka on käyttänyt 1600-
luvun saksalaisesta kulttuu rialueesta laajapohj a ista termi ä 'Gross landschaft ' . Ja n 
Bi aros tocki on laajentan ut termin vielä tätäkin laveammaksi: hän las kee kulttuuri
alueeseen Saksan, Puolan, Liettuan, U nkarin j a Skandinavian a lueen. 17 30-vuoti sen 
sodan ri ehuessa Keski-Euroopassa pysy i Pohjo is-Saksan alue pitkään varsinaisten 
sotato imien ulkopuolell a j a edusti siten varsin rauhalli sta kukoistavaa kultturimiljöö
tä. So ta oli aj anu t runsaasti taite ilij oita ja käsityöläisiä juuri Pohjois-Eurooppaan. 
Us konnollinen vaino oli tuonut Espanj all e kuuluneelta Alankomaiden alueelta uskon
tokunnaltaan protestantti sia taiteilijoita j a käs ityöläisiä pohjo iseen. Itämeren piiri muo
dosti 1600-luvull a yhden taiteen keskusalueista, jossa eri tahoil ta tulleet vaikutteet 
sulautui vat moni taso isesti yhteen. 

Suomessa va ikuttaneiden aateli sten kansainväl iset yhteydet ni voutui vat joustavasti 
eurooppalaiseen kulttuuri kenttään. Aateli ston kontakti t manner-Eurooppaan o li vat kiin
teitä. Sotil as - tai virkamiesurall e tähtääv ien aateli spoikien koulutu kseen kuului oleel
li sesti o leskelu Euroopassa. Aate li spojat opiskeli vat usein Rostockissa, Parii sissa, 
jo issaki n Saksan protestanttisista yliop istoista ja Alanko maissa. Alankomaisista yli
opisto ista e ri ty isesti Leiden huokutteli sadoittain ylioppil aita Ruots i-Suomesta 1600-
luvull a .18 Monet liikesuhteet taas suun tautui vat Amsterdamiin . Raho ittajina suurissa 
hankke issa to imivat amsterdamil aiset, lyypekkil äiset j a hampuril a iset pankkiiriliik
keet. 19 
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Kulutustottumuksiin vaikuttivat eurooppalaiset esikuvat. Aateli oli tottunut ylelli
syysesineisiin ja monenlaisiin hyödykkeisiin liikkuessaan mannermaall a. Maku ja 
esteettiset mieltymykset saivat runsaasti vaikutteita eurooppalaisissa kaupan j a kult
tuurin keskuksissa.20 Aatelille kertynyt varallisuus ja etenkin sosiaalinen status edel
lytti arvoistaan aineellista edustavuutta. Yhteiskunnallinen kehitys loi myös Suomeen 
taidetta tilaavan varakkaan luokan , jolla oli sivislykselliset edellytykset ja sos iaalinen 
tarve ilserepresentaalioon. 

Kuvalajit ja epookki 

Suurvaltakaudella maassamme vallinnut sosiaalinen, taloudellinen ja poliittinen tilan
ne loi produktioedellykset taide-esineistölle, jota aateli tarvitsi ilmentääkseen status
taan ulkoisesti. Ortodoksian kauden valtioapparaatin ja institutionali so idun kirkkoku
rin kontrolloimassa sääty-yhtei skunnassa tärkeimmän sosiaalisen representaatiotil an 
tarjosi kirkkointeriööri .21 

Seuraavassa tarkastelen kirkkoihin sijoitelun taide-esineislön, erilyisesti maalaus
ten , funktiota tässä kontekstissa. Uskontofenomenologisesti ja mentaliteettihistorialli
sesti mielessä taidelajien ja kuvalyypin valikoiluminen ilmentää aikakauden yleisiä 
virtauksia: uutena kuvalajina yhä vahvemmin aslui esille taulumaalaus. Kirkkoihin 
taulumaalaus tuli ensisijaisesti ilmiönä, jonka lunnetaan käsitteenä alttaritaulu. 

Varhainen keskustelu luterilai sessa kirkossa sallituista kuvista koski keskiajan veis
tosten ja reformaation jälkeisten laulumaalausten asemaa. Termi »alttaritaulu» muo
loului kirkollisissa teksteissä varsin myöhään, mutta jo joissakin harvoissa reformaa
tioajan lähteissä puhutaan taulumaalauksista . Arbogan kokouksessa vuonna 156 l kiel
lettiin muiden kuin ristiinnaulittua esittävän veistoksen ja taulumaalauksen pitäminen 
alttarilla. Lähdeteksteissä toistuva beläte-sana on merkinnyl suunnilleen samaa kuin 
nykyruotsin bild. Useissa konteksteissa sillä on myös erityismerkitys 'kuvapalsas ' .22 

Tiukkarajaisetja sanktioilla uhkaavat määräykset liittyiväl Eerik XIV:n kaudelle ajoit
tuneeseen ensimmäiseen kiistaan kuvista kirkollisessa konlekstissa. 

»Blef och alfvarligen tillsagdt, att man skall ingen belälen lida i kyrkiorne, 
uthan crusifixet och taflan pä högre altaret. Om samma beläler att uthrotas var 
tillsagdt anno 61, la herremötet stod i Arboga, och somblige af presterne hafva 
intel achtat samma budh och mandat. Och hvar prestman samptligen medh sine 
sochne män vi lle icke än nu samma träslocka, beläte och afguderi ulhrita, sä 
skulle the förmodha sig k. M:tz vrede, och bisperne hafva fullmechtig befall
ning att härdeliga straffa lhem, som sädant afguderi i sine försambling lidha 
och endeles samtyckia.»23 

Sitaatissa oval kyseessä erilyisesli kalolisella ajalla peräisin olevat veislokset. Tämä 
herältää luonnolli sestikin kysymyksen, milloin alttaritauluna tuntemamme ilmiö sit
ten tulee lulerilaiseen kirkkoon? Milen se määritell ään kirkkohistoriallisissa aikalais
lähteissä? 

Kun tutkitaan systemaattisesti reformaaüon jälkeisiä keskei simpiä kirkko-oikeu
delli sia tekstej ä, joi ssa käsitellään kirkkointeriöörin kehilyslä, on varhaisin ja pitkään 
normaattisen asemansa säilyttänyt Laurentius Petrin kirkkojärjestys vuodelta 1571.24 

Laurentius Pelrin kannanotto ilmentää arvostusta kuvan inlrumentaalisia, julislusta 
havainnollislavia mahdollisuuksia kohtaan. Samalla hän korosti Lutherin tavoin ope-
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tuksen merkitystä väärän kuvainkäytön lopettamiselle. Laurentius Petri korostaa kirk
kojärjestyksen esipuheessa kuvien raamatullista havainnolli suutta. Hän arvostelee myös 
kuvainraastoa, j ota hän pitää perusteettomana.25 

Kirkkoj ärj estyksessä arkkipii spa käyttää yhdessä termejä beläte ja mälning. 

» Ty moste ock tä be lät och mälning, sä fierran hon oss nägot nyttigt betecknar 
oc päminner, ingalund wara bortkastande. Pröffuer all ting (säger Paulus) och 
behäll er thet gott är. ( I.Tess.5).»26 

Kirkonkori stuksiin Laurentius Petri laskee myös ta ulumaa laukset niitä sen tarkem
min eritte lemättä - taulun sijoituspaikaksi voi kuitenkin tekstiyhteydestä päätellä 
alttarin: 

»Kyrkioskrudh , som är Messeklädher, Altarekläder, Taflor, Beläte, liws, sta
kar, kronor etc. är wäl lidelig ther han är mättelig och vthan misbruk, Therföre 
skal här ock wara itt gott vpseende, sä at wantroo och misbruk mä förtag it och 
icke ytterli gare inrymdt warda.» 27 

Esitellyt lähdetekstit kuvastavat kirkkotilan reformaation jälkeistä kehitystä. Kes
kiaikaiset sivualttarit ve istoks ineen väistyivät ja kehitys loi vähite llen luteril aisen 
kirkon pääalttarista koristuksineen kirkkotil aa visuaalisesti hallinneen kokonaisuu
den . 

Uudistushaluisen ruotsalaisen luterilaisuuden kärkeä 1600-luvulla edusti Yästerä
sin piispa Johannes Rudbeckius. Hän osoitti innovatiivi suutta liturgisen tilan jäsentä
misessä j a sen varustamisessa luterilai sen ortodoksian henkeen. Piispana Rudbeckius 
( 161 8-1646) valvoi systemaatti sin seurannoin I uteri laisen kirkkointeriöörin uudistus
ten toteuttamista - hän mm. painatti lomakkeen, jolla hän piispantarkastuksessa seu
rasi kunkin seurakunnan kirkon varustelua. Lomakkeessa edellytettiin , että jokaisen 
kirkon varustukseen kuului alttaritaulu. 28 

Yästeräsin piispana Rudbeckiusta seurannut Olof Laurelius ( 1648- 1670) käsitteli 
ehdotuksessaan uudeksi kirkkojärjestykseksi myös kuvakysymystä. Toleranssinsa ku
vakysymyksessä Laurelius muotoilee Laurentius Petriin noj autuen. Laurelius määrit
telee kuvaa kuitenkin spes ifimmin : hän arvostaa kuvien kauneutta ja vaatii niiltä 
taiteellista laad ukkuutta. Laurelius kehottaa sij oittamaan kuvat, jotka oso ittautuvat 
jo kuvalajiltaan taulumaalauksiksi niiden arvon mukaise ll a tavalla kirkon kaunis
tukseksi: 

»Huad altare taflor och elliest andra sköna och wel giorda beläten anlangar, sä 
skola the all esstädes i Kyrkiorne bli fwa beholdne, pä si na wissa och lägliga 
rum och ste ll en, til Kyrkionnes prydna och wackra anseende, efter nu sä wijda 
genom Gudz nädh och then reena Evangeliska Lärans predikande kommit är, at 
ther medh ingen wantroo öfwas, -» 

Laurelius myös vertaa es itetyt kriteerit täy ttäviä laadukkaita alttari tauluj a ja kes
kiajan veistoks ia. Näin hän yltyy kontroverss iteologian hengessä arvos telemaan kär
kevästi kansanhurskauden devotiomuotoja. 

»- utan wij wtom holl a oss stadigt til gudh, hans helga ord och Sacramenten , 
och icke til nogra stumma beläten , som ähre giorde af silfuer, stockar och 
stenar, huar uti intet lijf e ll er nogon hielp fi nnas kan , och the som ännu belete 
dyrcka, och sin Herre Gudh allena icke tiena och tilbedia , som the Päweska och 
andra göra, the lefwa uti it uppenbart och wederstygge li git afguderij , som utaf 
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sie lfwa hedendomen upkommit är, doch skal man noga til see och fö rekomma, 
at icke nogra ähregirigheet och fäfe nga berömelsse giorde äre, som alt sträfu er 
emot then retta orsaken, huarfö re malningar och be läten blifwa i wara Kyrkio r 
tillatne och brukade.»29 

Turun pii span Johannes Geze lius vanhemman ( 1664- 1690) pieni kirko llinen ohj e
kirj a Perbreves commonitiones vuode lta I 673 kuvastaa kirj oittajansa usko lli suutta 
västerasil aisill e es ikuville. Gezelius käy ttää teksti ssä termiä alttaritaulu .30 Hän kriti so i 
edeltäjiensä tapaan kato li sen hartauskäytännön muotoj a, mu tta suosittaa kauniide n, 
hyv in tehtyje n maalauste n s ijo ittami sta kirkko ihin . 

Kun tämä kirkkohi stori alli sissa lähteissä esi intyvä termin vakiintuminen suhte ute
taan empiiri seen a ine istoon, oso ittautuu , e ttä 165O-luvulta alkaen alttaritaulu t alkavat 
y le istyä kirko issa. Tämä kehitys on ajalli sesti paralleeli-ilmiö myös muun sittemmin 
tyy pilli seks i suomalaisen luteril a isen kirkkointeriöörin irta imi stoksi vak iin tuneen es i
neistön tulo ll e.31 

Barokkialttarilaitteet suurvaltaepookin ilmiönä 

Sauvon kirkon kuori seudun varustuksen muutokset 16OO-luvun puoliväli ssä tarjoavat 
havainnolli stavan esimerkin prosessista, j oka käynni styi alttaril aitelahjoituksen myö
tä. Kolmesta maalauksesta j a po lykromaatti sesta ve istotyöstä koostu van kookkaan 
a lttarilaitteen lahjoitti Abraham N il ssonin leski Gertrud Wessel. Laitteen alapanee
le issa on molempien nimet j a vuos iluku 1648. 32 Ri stiinnaulittu-aiheen es ikuva on 
antwerpenil äisen Marten de Yos in ( 1532- 1603) maalaus, josta on ollut markkinoill a 
useitakin kuparipiirroksi a. Taustan käs itte ly tote utetussa teoksessa on erittä in uskolli 
nen esikuvalleen. Johannes-apos to lin hahmossa sen sijaan taiteilij a ei ole noudattanut 
esikuvaa tai hän on käyttänyt j onkin muun graafisen esikuvan asentoa mallinaan. 

Sauvon kirkon sisustu ksen j atkokehitys ku vastaa luterilaisen Iiturgisen käytännön 
mukaisia muutoksia. Saarnatuo lin lahj oitti vuonna 1651 Turun hov ioikeude n assesso
ri Kl aus Skalm .33 Alttarikehä rakennettiin vuonna 1653, jolloin myös latti o ita korj at
tiin .34 

Suurva ltakaude ll e tyy pilli siä o li vat Sauvon alttaritaulun kalta iset suuret po lykro
maatti sell a ve istokori stelull a varustetut alttaril aitteet, j oiden taiteelli sen toteutuksen 
o leellinen osa on taulumaalaus. Nämä taulumaalaukset 16OO- luvun alttaril a itteissa on 
toteutettu j oko puupaneelille tai kankaall e etupäässä ölj yväre in , mutta jo issakin ta
pauksissa myös temperaväre in . 

Aate li sten suurvaltakaudella lahjoittamien taulumaalausten kuvalaji on epitafi . Epi 
tafi on kiinteässä yhteydessä hautaan . Menta liteettihi sto ria lli sesti tulk ittuna hau tatai
teen kukoistus kuvastaa aikakaudell a korostunutta kuo leman kultti a: 16OO-lukua lei
mas ivat sodat, sankarilli sten ma inetö iden mui ston vaa limine n j a sukujen välinen kil
pailu mainees ta j a vallasta. Perhekunnia ede ll ytti va ltais ie n monume ntti e n varusta
mi sta suvun edesmenneitten jäsenten haudo ille. Yarsin moni ssa tapauksissa epitafin 
til aaja on leski , mikä osa ltaa n ku vastaa aate li sna iste n vahvaa ja näkyvää julkista 
ase maa. 

E pitafi on tehty jonkun henkilön tai perheen mui ston sä il yttämiseks i. Epitafi on 
oman aikansa hautamonumentti j a s ite n sen e nsisij ainen s ijoituspaikka on haudan 
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Ku va 4. Sauvo n epitafia lttari vuode lta 1648. Ku va P.O. We lin/MV . 
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Kuva 5. Johannes Sadelerin kaiverrus Man en de 
Vosin maalauksen mukaan. Ku va Hollste in XXII , 
nro 246. 

yläpuolella. Tavalli sesti epitafit ovat moniosaisia, ne koostuvat useista vyöhykkeistä. 35 

Hollolan kirkon alttaritauluna on kookas taulumaalau s, johon liittyy runsas barok
kikehystys vaakunoineen. 36 Taulu täyttää funktioltaan epitafi alttarin kriteerit. Sen lah
j oitti vanhempiensa Johan Wrangelin ja Helena Ekelöfin muistoksi eversti Claes 
Johan Wrangel (k.1712). 

Yirosta Suomeen tulleen Wrangel af Fall -suvun vaiheet tarjoavat oivan esimerkin 
erään suurva ltakauden sotilasaate lin kuuluneen suvun vaiheista . Lahjoittaj an isoisä, 
baltiansaksala inen aateli smies Jürgen Wrangel oli kaatunut vuonna 1632 Lech-virran 
taiste lussa, minkä jälkeen leski Anna von Neukirch sa i Paimelan säterin Hollolasta 
läänitykseksi.37 Hollolan kirkon kaivausraportit osoittavat, että alttarin edessä oli 1600-
luvun muurihautoja. Yksi näistä haudoista kuului Paimelan Wrangele ille. 

Alttaritaulun runsas veistokori stelu huipentuu lahjoittajan vanhempien Johan Wran
gelin ja Helena Ekelöfin aate li svaakunoihin. 38 Lahjoittaja as ui 1600-lu vun loppupuo
le ll a Paraisilla, jonne hänet myös haudattiin .39 

Hollolan epitafialttarin ri stiinnaulittu -aihe inen maalaus perustuu uskolli sesti Chri s
toph Schwarzin ( 1545- 1592) ri stiinnaulittu -a iheiseen maalaukseen, joka on ollut Dres
denin Gemäldegalerien kokoelmissa.(Dresdenin Gemäldegaleri en inv. nro 1969.) 

Chri stoph Schwarz edustaa aikansa eurooppalaisen maalaustaiteen arvostettua huip
pua. Hän toimi Münchenin hovin ja jesuiittojen palveluksessa. Schwarzin maa laukset 
saavutti vat erittäi n arvostetun aseman ja ne lev isivät grafiikanvedoksina laaja ll e . Tun
nettuj a ovat es imerkiksi Aegidus Sadelerin (1 570-1629) kuparikaiverrukset Schwar
zin maalauksista. Schwarz oli varhaisia saksalaisia Ita li an käv ij öitä, mikä myöhem
min laskettiin hänen erityiseks i ansiokseen. Hän oli pe rehtynyt erityi sesti ve netsialai
seen täysrenessanss in maalausta iteeseen. Juuri tämä ede ll äkävij än leima, joka häneen 
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Kuva 6. Holl olan alttaritau lu perustuu C hri stoph Schwarzin maa laukseen. Ku va P.O. We lin/MV. 
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Ku va 7. Para is1en epitafi alll arin veistotyö on attribuoitav issa Mathi as Re imanill e . Ve istotyö n on kunnos1a
nu1 vuonna 1923 Johan Friedl. Maa laukset oval todennäkö ises li peräis in manner-Euroopasta . Ku va 
P.O. Welin/MV . 

38 



Kuva 8. Parais ten kirkon altta
ritaulun Kri stuksen kaste -aihe 
perustuu Marten de Yosin 
maalaukseen. Anthon Wieri xin 
kuparikaiverruksena se on jul 
kaistu es ime rkiksi Yi sscherin 
Raamatussa vuonna 1643. 
Ku va Suomen ortodoksinen 
kirkkomuseo, Kuopio. 

liitettiin ja italialainen koulutus edesauttoivat hänen maineensa syntyä ja arvostetun 
aseman vakiinnuttamista 1500-luvun lopun saksalaisessa kulttuurimiljöössä. Schwar
zin kuoleman jälkeen hänen tuotantoaan luonnehdittiin ylistävin epiteetein; alanko
maalaisten ja saksalaisten taiteilijaelämäkertojen kirjoittaja Carel van Mander aloittaa 
Schwarzin taiteellisen työn arvionnin luonnehtimalla häntä koko Saksan maalaustai
teen helmeksi. 40 

Hollolan ja Paraisten runsaalla polykromaattisella veistokoristelulla varustetuilla 
alttarilaitteilla on runsaasti yhteisiä piirteitä. Molempien alttarilaitteiden veistäjä on 
mielestäni turkulainen Mathias Reiman (k.1684). Kumpikin työ voidaan ajoittaa 1660-
luvun loppupuolelle. Tämä oli myös Reimanin veistotaiteen loistokautta. Paraisten 
pitäjä on tämän hypoteesin vahvistava sidos: Hollolan alttarilaitteen lahjoittaja, evers
ti Claes Johan Wrangel oleskeli jo tuolloin Paraisilla ja oli näin mahdollisesti suoraan 
tekemisissä von der Linde -epitafin veistäneen Mathias Reimanin kanssa. 

Paraisten kirkkoon lahjoitti vapaaherra Erik von der Linden (1611 - 1666) nuori 
leski Anna Elisabeth Leijonsköld (1643- 1726) suuren, kaksiosaisen alttarilaitteen. 
Von der Linde -suku oli alkuperältään hollantilaista kauppiassukua, joka tuli Ruotsiin 
1600-luvun alkupuolella ja aateloitiin 1600-luvun puolivälissä. Suvulla oli jatkuvat 
suorat kontaktit Hollantiin. Esimerkiksi veljekset Erik ja Lorenz von der Linde ( 1610-
1671) opiskelivat ja oleskelivat sotilas- ja diplomaattitehtävissä Keski-Euroopassa. 
Erik von der Lindellä oli runsaasti kansainvälistä kokemusta. Hänet nimitettiin Turun 
ja Porin läänin maaherraks i 1655, jossa tehtävässä hän toimi kuolemaansa saakka.41 

Maalaukset perustuvat eurooppalaisiin laajasti käytettyihin graafisiin esikuviin, jotka 
taas on tehty tunnettujen taiteilijoiden maalausten mukaan. Paraisten kirkon alttari
taulun Kristuksen kaste -aihe perustuu Marten de Vosin maalaukseen. Anthon Wieri
xin (1552-1624) kuparikaiverruksena sen julkaisi muun muassa Pieter de Jode (1570-
1634 ).42 Laatta on julkaistu lisäksi esimerkiksi Visscherin kuvaraamatussa 1634 ja 
Theatrum Biblicumissa 1674. Vos oli eräs aikansa merkittävimmistä ja tuotteliaim
mista taiteilijoista. Hänen maalauksistaan ja piirroksistaan tehtiin runsaasti grafiikkaa 
(Wierixit, Sadelerit) . Vos oli Schwarzin tavoin saanut opetusta Italiassa. Hän oli 
useita vuosia Tintoretton oppilaana Venetsiassa. Paraisten alttaritaulun predellamaa-

39 



Ku va 9. Paraisten alttaritaulun 
predellamaalauksen ehtooll isa i
heen es ikuva on Hans van 
Lochenin kaiverrus Crispin va n 
der Broeckin mukaan. Ku va 
Upsa lan y li opi ston kirjasto. 

lauksena olevan ehtoollisaiheen esikuva on sekin julkaistu muun muassa vuonna 
1674 Visscher-Raamatussa. Se on Hans van Lochenin kaiverrus Crispin van der 
Broeckin (1524-1591) mukaan.43 

1500-1600-luvun käyttögrafiikka ja sen kuvalähteet 

Uskonnollisaiheiset taulumaalaukset oli 1600-luvulla lähes poikkeuksetta toteutettu 
jonkun graafisen esikuvan mukaan. Tämä taiteilijoiden käyttämä aihekuvasto muo
dostui yksilehtigrafiikasta - yksittäisinä vedosarkkeina levinnei stä grafiikanlehdistä -
tai erilaisista kirjankuvituksena käytetyistä puu- ja kuparipiirroksista. 

Alankomaalainen graafinen teollisuus hallitsi aina 1500-luvun loppuun saakka mark
kinoita. Hieronymus Cockin (noin 1510- 1570) työpaja Antwerpenissä oli ensimmäi
nen kuparikaiverrusten suurtuottaja Euroopassa. Esimerkiksi Halikon alttarilaitteen 
Ylösnousemus-reliefin graafisessa esikuvassa (kuva 2) on merkintä »H.Cock excu», 
joka kertoo Hieronymus Cockin pajan levittäneen Michael Coxien (1499- 1592) alku
peräisteokseen (inventor) perustunutta vedosta. Laatan kaivertaja on Cornelis Cort 
(1533- 1578). Cort oli erittäin arvostettu graafikko aikanaan. Cortin ura kuvastaa 
alankomaalaisen grafiikan ammattilaisen vaiheita. Hän oli ollut ensin Hieronymus 
Cockin opissa ja sitten perehtynyt uusiin virtauksiin Venetsiassa Tizianin oppilaana. 
Cort oleskeli myös Roomassa. 

Alankomaalainen grafiikka välitti laajalle yleisölle painatteina reproduktioita ar
vostettujen maalareiden teoksista. Originaaliteoksista jäljentyi maailmalle vedoksia, 
joita voidaan pitää aikansa kansainvälisenä käyttögrafiikkana. Näin alankomaalainen 
grafiikka välillisesti muokkasi makua ja käytännössä hallitsi markkinoita. Alanko
maalaiset painajat olivat tunnettuja korkealaatuisista tuotteistaan; alankomaalaiset kai
vertajat olivat haluttuja työntekijöitä niin Saksassa kuin ltaliassakin ja Euroopan 
hoveissa heitä toimi runsaasti . 
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Kuva 10. Theodor Gallen ku
paripiirros es ittää kuparikai 
verrustyöpajaa. Työläisten 
määrä ja erikoistuminen er i 
työvai heis iin kertoo tuotannon 
laajuudes ta. Ku va Ho ll ste in 
VII, 87 . 

Kun sitten saksalaiset painajat aloittivat laajan to1m111nan , syntyi tiukka kilpailu 
markkinoista alankomaalaisten kanssa. 1500- 1600-lukujen taitteessa syntyi tiivis, pai
koin vaikeasti eriteltävä saksalais-alankomaalainen kuvamaailma. Ylipäätään grafii
kan , mutta aivan erityisesti kuvitustaiteen tyylinä eli hyvin pitkään alankomaalainen, 
italialaisperäinen manierismi . 

Tärkeä kuvalähde olivat kuvaraamatut. 1500-luvun lopulta alkaen oli tarjolla erit
täin runsaasti grafiikkaa, joka oli peräisin sekä reformaatiota edeltäneiltä että seuran
neilta vuosikymmeniltä. Ki1jakuvituksena käytettyjä puu- ja kuparipiirroksia valmis
tettiin erityisesti painoteollisuudestaan kuuluisissa protestanttisissa kaupungeissa: Nürn
bergissä , Frankfurt am Maini ssa, Strassburgissa ja Baselissa, joi ssa painettiin sekä 
Luther-Raamattuja että muita raamatullisia kuvastoja. Graafikkojen työskentely pe
rustui aikansa tunnettujen taiteilijoiden maalauksiin , jotka taas toimivat keskeisissä 
kulttuurikeskuksissa, kuten Prahassa ja Nürnbergissä. 

Mattheus Merian vanhempi(l593-1650) , topografi- ja raamattukuvittajana tunnet
tu baselilaissyntyinen graafikko, jätti huomattavalla tavalla jälkensä uskonnolli sen 
kuvaston myöhempiin esitystapoihin. 1600-luvulla Merianin Raamatun kuvitukset 
levi sivät hyvin laajasti . Merianin kuvaraamatusta tuli käsite noin 50:ksi vuodeksi 
saksalai sella kielialueell a. 44 

Merianin graafinen painopaja oli jatkoa hänen appensa Johann Theodor de Bryn 
toiminimelle Frankfurti ssa. Merianin yhtiökumppanina o li aluksi lanko, mutta itse
näisenä yrittäjänä langon kuoleman jälkeen Merian nosti painon suureen kukoi stuk
seen. Vuonna 1625 Merian julkai si Lazarus Zetznerillä Strassburgissa kuvaraamatun 
ja vuonna 1627 Kempfferillä Frankfurtissa toisen laajan Raamatun kuvaston Bibli
sche Abbildung zur Darstellung der wichtigsten Geschichten der Heiligen Schrift. 
Zetzner julkaisi vuonna 1630 vielä Raamatun , joka oli varustettu vuoden 1545 Lu
ther-Raamatun teksteillä ja Merianin kuparikaiverruksilla. Nykytutkija pääsee helpos
ti käsiksi tähän kuva-aarteistoon 1960-luvulla julkaistujen laitosten välityksellä.45 Me
rianin toiminimeä jatkoi hänen vävynsä Melchior Küsel ( 1629- 1683).46 

Mielenkiintoinen tutkimuksellinen kysymys on, mistä lähteistä kuvaraamattujen 
painajat ammensivat esikuvansa - hehän eivät olleet vapaasti aiheitaan ja figuurisom
mitelmiaan luovia taiteilijoita, vaan pikemminkin graafiseen jäljentämiseen perehty-
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Ku va 11. Sääksmäen alllaritau
lun on maalannut vuonna 1707 
Mikael Corelius. KM 35 10: 1. 
Kuva J. Salo/MV. 

ne itä käsityöläisiä. Oivan es imerkin sommite lman vaiheista a ina suomalaisen kirkon 
alttaritauluksi toteuttamiseensa as ti muodostaa Sääksmäen alttaritaulu vuodelta 1707. 
Kristuksen kastetta esi ttävän alttaritaulun maa las i turkulainen Mikael Corelius seura
kunnan til auksesta. Nykykunnossaan pahoi n vaurio ituneesta maa lauksesta voi vie lä 
erottaa sekä figuurisommitelman pääpiirteet että koko joukon detaljeja. Tämä mah
dolli staa esikuvan tunnistamisen: Kristuksen vartalon kierteinen asento ja rinnalle 
lomittain nostetut kädet samoin kuin Johannes Kastajan puvun yksityiskohdat ja fi
gu urin kokonaishahmo paljastavat sommitelman pohjautuvan Merianin Bilderbibeliin 
(1627). Tämäki n Merian-laatta on saanut runsaan vaakas uoran maisemataustan, joka 
Coreliuksen toteuttamassa maalauksessa on typ istynyt muutamaan puuhun pystysuo
ran sommite lman vuoksi . 

Merianin kuvaraamatussa es iintyvä figuurisommittelu on peräisin itali ala isen Fran
cesco Salviatin ( 1510- 1563) maalauksesta. Salviati , o ikealta nimeltään Ross i, mutta 
jota hänen työnantajansa kardinaali Salviatin mukaan kutsuttiin myös Salviatiksi, teki 
kardinaalin kappeliin maalaussarj an, jonka aiheet es itti vät kohtauksia Johannes Kas
taj an elämästä. Kri stuksen kaste -aiheen on kaivertanut ltaliassa oleskellut alanko
maalainen graafikko Corne li s Cort. 
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Kuvat 12.- 13. Sääksmäen alttarit aulun Kri stuksen kaste -a iheen esiku va 0 11 Merianin Bil derbi be listä ( 1627) . 
Ku va Faksimile 1965 . O ikea ll a Merianin kuva lähteenään käyttämä Corn e li s Cortin kupari ka iverrus Fran
cesco Salviatin maa lauksesta. Ku va Bartsch 5 1, 69. 

Epookin päättyminen - tyylikauden kuolemako? 

Artj ärven epitafi alttari edustaa mielenkiintoista es imerkkiä teoksesta, joka rakenteel
taan noudattaa tyylipuhtaasti 1600-luvun epitafialttari en kaavaa. Se ll aisenaan se on 
ilmeises ti laji nsa viimeinen edustaja Suomessa. Epitafin valmistumi sen voi ajoittaa 
vuosien 170 1- 17 10 väli seen aikaan. Tämä on perusteltavissa sekä lahjo ittajan suvun 
henkilöhi storialli sin tiedoin että yleise ll ä hi sto ri alli sella kehityksell ä. 

Teoksen lahj oitti Catharina von Preutz (k. 171 0). Epi tafiin hän on kirj oituttanut 
sukunimekseen miehensä aateli snimen e ikä omaa porvarilli sta sukunimeään. 47 Hänen 
puoli sonsa Niklas von Preutz (1639- 1696) oli alempaa, Kaarl e Xl:n aj an nuorta 
virkamiesaateli a, joka o li hankkinut aateli sarvonsa toimimall a eri keskusvirasto issa, 
es im . amiraliteettikolleg iossa. Suku aate loitiin vuonna 1678 . Miespuolinen sukusarj a 
katkes i kuitenkin j o seuraavaan sukupolveen. Lesken lahj o itu smotii vina on varmaan
kin osaltaan nuoren aate li ssuvun nimen sammuminen: perheen ainoa aikui sikään elä
nyt poika, luutnantti Fredrik von Preutz (s. 1675) oli haavo ittunut vuonna 1700 Nar
van ta istelussa j a menehtyi seuraavana vuonna sotavammoihinsa.48 

Ny kyaj an katsojaa ihmetyttää, miksi Catharina von Preutz vielä näin myöhään 
til as i moniosa isen rustobarokkiepitafin , jollaisten kuko istusaika oli itse as iassa päät
tynyt j o viimeistään parikymmentä vuotta aikaisemmin ? Syynä li enee ollut til aaj an 
halu samastua suurvallan mahti aate liin . Epitafin til aamise lla lahjo ittaja jäljitteli konk
reetti sesti lo istokauden valtaeliitin tapoja. Hankinnan tarkoituksena oli todennäköi
sesti ikui staa kahteen miespolveen päättyneen vo n Preutz-suvun maine hi storiaan. 
Valittu epita fimuoto on täysin luonnollinen teoksen funktion kannalta . 
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Ku va 14. Artj ärven epitafialtt ari n.1 701 - 17 10. 
1. Kri stus-ve istos , 2. enke li -ve istos , 3. Taivaa
seenastu rnine n, 4. enke li -ve istos, 5. Mooses
ve istos, 6. Ylösnouse rnus 7. Pietari -ve istos, 
8. Jeesuksen syntyrnä, 9. Ri stiin naul ittu , I 0. Ku
ninka iden kumarrus, 11. von Pre utz -suvun vaa
kuna, 12. Eh toollinen (pahoin va urio itunut), 
I 3. Lahj oitt aja n nirni . Graafine n to te utus Elina 
Pöykkö. 

Catharina vo n Preutzin hankkima epitafi on taidei lmiönä jo kuihtumassa o ll een 
tyylikauden myöhäinen kaiku. Teoksen muoto noudattaa uskollisesti 1600-luvun ba
rokkiepitafien kaavaa. Artj ärven epitafista kuitenkin näkyy monella tapaa sen a ika
kontekstin ristiriitai suus. Artjärven epitafi alttarin eriaikaiset piirteet kuvastavat tai
teen tyylikehitystäj a taiteenl aj ien histori alli sta muutosta. E rityi sen korostuneesti tämä 
tulee es iin veistotyön ja taulumaalauksen tason huomattavana erona. Teoksen veisto
työ pyrkii jäljittelemään rustobarokin esitystapoja mutta sekä taiteellinen että tekni
nen toteutus vaikuttavat provinsiaalisilta yrityksiltä maneeri sesti j äljite llä barokki
veistotyön malleja ymmärtämättä muotojen ja ornamentiikan ideataustaa. Barokin 
kukoistuskauden elävä, orgaani silla luonnonmuodoilla varioinut ornamentiikka on 
kopiotunut Artjärven epitafiin e lottomana kori stenauhamaisena ketjuna. 

Taulumaalaus on sen sij aan tekniseltä tasoltaan varsin hyvää. Maalausten kädenjäl
ki on varmaa. Yoimakas piirrosv iiva dominoi toteutusta. Aiheet perustu vat eurooppa
laisiin esikuviin . Kuninkaiden kumarrusta ja Kristuksen syntymää esittävien sivupa
neelien maalausten es ikuvana on Aegidus Sadelerin kuparikaiverros, ristiinaulittu on 
toteutettu Hendrik Goltziuksen mukaan. Taivaaseenastumi sen on kaivertanut es imer
kiks_i ranskalainen graafikko Claude Mellan (1598- 1688), joka oli oleskellut pitkään 
ltaliassa. 
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Kuva I 5. Pietari-hahmo ja rustobarokkivei stotyötä 
Artjärven epitafialttarista. Kuva Hanna Pirinen/ 
JYTHL. 

Etsittäessä suurvaltaepookin ja barokin taiteen yhteisiä piirteitä olivat taideproduk
tion perusteiden tulkinnassa keskeisiä sosiaali- ja taloushistorialliset syyt. Tyylikau
den kuolemalle ja epookin umpeutumiselle on siis myös voitava osoittaa perusteet 
historiallisista taustoista. Hyvin monet historian kulkua jaksottaneet tapahtumat ja 
kehityskulut osuvat juuri 1680-1720 -lukujen väliselle ajalle. 

Aatelin maaomaisuus oli kasvanut 1600-luvun puoliväliin mennessä huomattavak
si : 60 % Suomen neljän läänin maatiloista kuului aatelille.49 Ylhäisaatelin maaomai
suuden karttumiseen kiinnittivät alemmat säädyt huomiota varsin pian , sillä jo 1650-
luvulla käynnistettiin läänitysten peruutusjärjestely (1655). Aatelin etuudet kaventui
vat reaalisesti vasta Kaarle XI:n aikana ( 1672-1697). Vuonna 1680 hyväksyttiin 
läänitysten peruutus , mikä kavensi erityisesti vanhaan rälssiin kuulumattoman nuoren 
aatelin varallisuutta. Kaarle XI tukeutui poliittisesti erityisesti rälssittömiin säätyihin 
ja alempaan virka-aateliin, joka puolestaan oli kokenut jäävänsä ylhäisaatelin valta
pyrkimysten varjoon keskushallintolaitoksen virkanimityksissä ja päätöksenteossa. 

Aatelin taloudellinen ja poliittinen mahti oli siis murentunut reduktiopolitiikan 
seurauksena 1600-luvun lopussa. Isoviha merkitsi taidetuotannolle monella tapaa rat
kaisevaa murroskautta. Taloudelliset edellytykset ja sos iaalinen tarve taide-esineistön 
tilaamiselle puuttuivat. Taiteilijakunnasta huomattava osa oli kuollut tai tiedot heistä 
ovat hävinneet levottomien aikojen vuoksi: rustobarokin mestari Mathias Reiman 
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Kuvat 16. - 17. Kunin ka iden ku marrus -panee li Art 
j ä rven e pita fi a llta ri sla. Kuva Hanna Pirinen/J YHTL. 
O ikea ll a Aegidus Sade le rin kuparikaiverrus. Kuva 
Ho ll ste in XX II , nro 22. 

kuoli vuonna 1684 ja Turun seudull a tuotte li aasti to iminut Lars Myra lähti sotaan 
vuonna 1712 palaamatta enää koti seudull een. 

Sotavuodet johtivat maa n taloude lli seen kurjuuteen. Aj allisesti ja hi stori a lli sesti 
voidaan katsoa, että ta idetyy linä orgaani sill a luonnonmuodoilla leikitellyt dynaa mi 
nen barokki o li ammentanut ilmaisunsa loppuun isonvihan varsinaisten sotato imie n 
ulottuessa Suomen a lueell e. Levottomat sotav uodet j a miehitysaika merkitsivät suur
valtakauden kulttuuri - j a taidemiljöön perusedell ytysten romahtamista. Ta loude lli ses
ti kin ede ll ytykset suurten barokki veistotyötä olev ien epitafi alttareiden kalta isten y le l
li syysesine iden til aami se ll e puuttuivat. 

Barokk ityy likaude n hiipuminen ei merkinnyt kaikkien muoto ilmai suun kuulune i
den piirte ide n kertakaikki sta kuolemaa: monet le imalli sesti barokkipiirteiks i tunni s
tettavat muodot j atko ivat e lämäänsä kansanve istäjien tö issä, erityises ti huoneka lujen 
j a eri laisten tarve-es ineiden veistokori stei ssa. 

Kirkkotaiteeseen sos iaalihistorialli set j a ta loude ll iset muutokset 1680- 1720-luvun 
väli senä aikana heij as tui vat tilaajatahon vaihdo ksena. Tämä näkyy erityisest i siinä, 
että aate lin lahj oitukset vähen ivät j a seurakunnat ryhty ivät til aamaan alttari tauluj a. Jo 
1600- luvun lopussa seurakunnat o li vat merkittäv iä taulumaa lausten til aajia. Funktiol
taan nämä seurakun tie n til aamat alttari taulu t edustavat uutta taideteos laj ia . 1600-
luvun kirkko-oikeude lli s issa lähte issä, e te nkin kirkkoj ärj es tyksissä j a eril ais issa 
alueelli sissa statuute issa viitataan alttaritauluun luteril aiseen kirkkotilaan oleelli sesti 
kuuluvana irtaimiston osana. Makrotaso lta tull e issa ohjeissa velvoitettiin paikalli s
seurakuntia hankkimaan a lttaritaulu . 
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Kuvat 18.- 19. Kri stuksen syntymä -paneel i Artjärven epitafialttarista. Ku va Hanna Pirinen/JYTHL. 
Oikealla Aeg idus Sadelerin kuparikaiverrus . Kuva Hollstein XXII , nro 20. 

Kirkonarkistojen lähteet valaisevat tätä kuvalaj in rnuutosta epitafista alttaritauluk
si. Perniön kirkon alttarilaitteen vaiheet antavat konkreettisen esirnerkin rnuutoksista 
1600-luvun aikana. Majuri Johan Gyllenhjertan leski ja tyttäret lahjoittivat suuren 
epitafin kirkon alttarille vuonna 1667.50 Laite oli alunperin todennäköisesti kolrni
osainen ja runsain veistofiguurein koristettu . Piispa Gezelius antoi seurakunnalle vuon
na 1699 piispantarkastuksessa rnääräyksen , että kuori-ikkunan pirnentävä suuri altta
rilaite oli rnadallettava, jotta kirkkoon saataisiin enemmän valoa. 51 Vuonna 1703 
seurakunta sitten tilasi Lars Myralta pienen ehtoollisaiheisen maalauksen, joka sovi
tettiin epitafin ylintä kuvakenttää reunustaneeseen kehykseen. 52 Tärnä piispallinen 
ohje heijastaa suurten epitafialttarilaitteiden aikakauden rnenneen ohi ja uuden kuva
lajin , alttaritaulun astuneen sen sijalle. 

Perttelin kappelikirkkoon tilattiin vuonna 1696 Lars Myralta ehtoollisaiheinen alt
taritaulu. Sen esikuvana on Merian-raarnatun ehtoolliskuva. Varsin yksinkertaisen 
kehyksen reunoilla on kaksi reunoistaan ääriviivan rnukaan sahattua figuuria : Salva
tor rnundi ja Johannes Kastaja. Salvator rnundi perustuu Marten de Vosin aiheeseen.53 

Närnä tekniikaltaan taulurnaalauksiksi laskettavat figuurit ovat rnielenkiintoinen il
rniö verrattuna voirnakkaalla volyymirnassoittelulla leikittelleeseen barokkiveistotai
teeseen. Visuaalinen vaikutelma on jossain määrin samankaltainen kuin plastisissa 
veistoksissa, rnutta hinnaltaan tällai set illuusiomaalaukset olivat paljon edullisempia. 

Kun tarkastellaan esimerkiksi Sääksrnäen seurakunnan vuonna 1707 Mikael Core
liukselta tilaarnaa alttaritaulua ja sen kehystystä, jonka tekijä on Ruotsista Turun 
Akatemian kuparikaivertajaksi tullut Gustaf Hagner, voidaan havaita, että teoksen 
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Ku va 20. Lars Myra. Pertte lin a lttaritaulu vuodelta 1696. Ehtoo lli saiheen fi guuri en nykyine n hahmo on 
Petter Lang in vuonna 1748 tekemän pää llemaalauksen tulosta. Ku va P.O. We lin/M Y. 

muoto poikkeaa selvästi rustobarokin loistokauden teoksista.54 Sääksmäe n alttaritau
lun kehystys kuvastaa tyyliltään barokkiklassismia. (kuva 11 ) Mielestäni jopa kehys
tykseen liittyvien Johannes ja Luukas -hahmojenkin tyylillisiä esikuvia voisi etsiä 
pikemminkin keskiajan veistotaiteesta kuin dynaamises ta barokki-ilmaisusta. 

Hiipuvan barokkiveistotaiteen erästä heijastumaa kuvastaa Paattisten kirkosta pe
räsin oleva ehtoollisaiheinen predellamaalaus, jonka reunus imitoi kasviaiheista ba
rokkiveistotyötä . Se on Lars Myran työtä todennäköisesti 1700-luvun alkuvuosilta. 
Figuuri sommitelma perustuu Cornelis Cortin laajasti levinneeseen kaiverrukseen ita
lialaisen Livio Agrestin (s. n. 1505-1510 - k.1579) maalauksesta . 

Hahmotellessani alussa tutkimuksen näkökulmaa otin es ille Hans Beltingin tutki
musvaateen, joka ede ll yttää tutkimukselta instituutioiden hi storian prosessuaalista ana
lyys iä. On siis syytä tarkastell a kokoavasti suurva ltaepookkia hi storiallisena jatkumo
na. Täyttääkö suurvaltakausi ta ide-epookin kriteerit? 

Yastaukseni on myöntävä: empiiriinen taideteosaineisto oso ittaa suurvaltakauden 
muodostavan hi storialli sen periodin, jolloin ajan poliittiset, taloudelliset ja sosiaali set 
valtarakenteet ilmenevät taideteoksissa. Suurvaltakauden ainutkertainen sosioekono
minen ominaislaatu heijastuu erityisesti taideteokseen ku vatyyppinä, barokkiepitafi 
na. Kuvalajina ajanjakso tuo es iin taulumaalauksen, joka kirkolli sessa konteksti ssa 
epookin loppuvaiheessa muodostuu funktion aali seksi ja formaaliseksi käs itteeksi alt
taritaulu . 

Isonvihan jälkeen kesti pari vuosikymmentä ennen kuin kuvataide-e lämä elpyi. 
Sodan köyhdyttämässä maassa e i ollut taloudelli sia resursseja alttaritaulutilauksiin . 
Vasta 1700-luvun puolivälissä seurakunnat ja yksittäiset lahjoittajat jälleen alkoivat 
tilata alttaritauluja kirkkoihin. Huomattava nousu tilausten määrässä ajoittuu 1740-
1750-luvulle.55 

Tutut esikuvat - nuo l500- 1600-luvulla kristillisten aiheiden kuvaesitysten erään
laiseksi normistoksi vakiintuneet graafiset mallit - jatkoivat edelleen elämää nsä altta-
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Ku va 2 1. Paatti ste n a lttaritaulun prede ll a o n Lars Myra n loppukaude n tu otantoa 1700- lu vun a lusta . 
Ku va JYTHL. 

Ku va 22. Paatti sten predellan 
e htoo lli sa ihecn sommite lma o n 
yks inkert a iste ttu vers io Livio 
Agrest in maalauksesta, joka tuli 
laajasti tunn e tuksi Cornelis 
Cort in kaiverruksena. Kuva 
Hamburger Kun stha ll e. 
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Kuva 23. Jonas Bergmanin vuon na 1750 maalaamassa Perniön Yli skylän kirkon alttari taulussa on käyte tty 
es iku vina Chri stoph Schwarzin Ri stiinnaulittua ja Livio Agrestin Ehtoo lli sta. Ku va P.O. Welin/MY. 

ritaulujen es ikuvina. Jokin graafi nen reproduktio Livio Agrestin maalaukses ta o li 
Jonas Bergmanin (1724-1810) predellan es ikuvana, kun hän vuonna 1750 maalas i 
alttaritaulun Perniön Yliskylän kirkkoon. 56 Yliskylän kaksiosaisen alttaritaulun suu
ren Golgata-aiheen esikuvana oli puolestaan Christoph Schwarzin ri stiinnaulittu , j oka 
oli jo 1600-luvulla o llut Hollolan kirkkoon maalatun barokkikehyksisen epitafimaa
lauksen esikuvana. 

Lukuisia es imerkkejä toteutetun alttaritaulun ja sen graafisen es ikuvan eriaika isuu
desta voisi poimia vielä lähempääkin omaa aikaamme. Eurooppalainen täysrenes
sanssi n ja sitä seuranne iden tyylikausien raamatullisaiheinen maalaustaide ja sii hen 
perustuva grafiikka jäivät elämään kirkkotaiteen esikuvina vuosisadoiksi syntyaikan
sa jälkeenkin. Niillä o li normatii vinen merkitys kri stilli selle kuvaretoriika lle j a raa
matulli sten aiheiden es itystavo ille . 

Alttaritauluj en es ikuvat anakronismissaan problematisoivat mielenkiintoisella ta
va ll a kirkkota iteen ja luteril aisen tunnustukselli suuden välisiä sidoksia. Tässä tutki
muksessa tarkastellut luteril aisen puhdasoppi suuden kauden alttaritaulut osoittavat 
katteettomiksi yritykset luokite ll a tunnustuksellisiksi luterilaisten kirkkojen alttareille 
asetettujen maalau sten lähtökohtia; kuvalähteinä käytetyt maalaukset ja niiden poh-
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jalta toteutettu grafiikka ovat va ihtelevasti peräisin jesuiittojen Müncheni stä, vastaus
konpuhdistuksen Italiasta, reformoidusta Baselista tai luterilaisesta Frankfurtista. Kun 
tähän lähteistöön li sätään vielä esimerkiksi kuvaraamattujen kuvalaattojen lähteet, 
muodostuvat sekä kuvien lähtökohdat että kulkureitit peräti mutkikkaiksi. 
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Kuvalähteet 

Bartsch = The Illu strated Bartsch. Abaris Books. Yol. 1-. New York 1978- . 
Hollstein = Holl ste in, F.W.H., Ho ll ste in 's Dutch and Flemish Etchings, Engravings and Wood-

cuts ca. 1450- 1700. Yol. 1-. Amsterdam 1949-. 
JYTHL = Jyväsky län yliopiston taidehistorian laitos, kirkkotaideprojektin ku va-arki sto. 
MV = Museov irasto , hi storian kuva-arkisto. 
Kuvat 8 ja 9 on saatu julkaisukäyttöön Kri stina Thomeniuksen tutkimusaineistosta . 

Summary 

The Arts in the Period of Sweden as a Major Power 

Phenomena in Religious Painting 1648-1721 

The present study is on altarpieces and altar paintings dated to the period 1648-1721 in Finnish churches. 
An ana lys is of genres and spec ific visua l functions illustratcs the early hi story of the arts as an institution 
in Fin land. 

Finnish painters be longed to the ir own craftsmen' s quild. Profess ional ac ti vity as a pa inter call ed for 
diverse skills and knowledge of techniques. A craftsman who had ri sen from the stage of app renti ce via 
journeyman to master painter was required to ha ve command of the various types of decorative and 
fi gurative painting. During the period when Sweden- Finland was a major power, the paintings of the high
quality Baroque altarpieces were made by foreign masters. 

From the 1650s altar paintings became more and more common in churches. The nobility were major 
donators of painted works. Political and economic developments led to the acc umulation of cap ital among 
the nobility , pennitting them to comi ss io n works of art. 

In the seventeenth century, paintings of re lig ious themes in Finnish churches were almost exc lusive ly 
executed according to set graphic models. Dutch prints spread reproductions of works by well -known 
painters among the general public. At the turn of the sixteenth and seven teenth centuries a coherent 
German-Dutch sphere of visual imagery arose, which was often difficult to distinguish into indi vidual 
components. ltali an-influeced Dutch Mannerism remained for long the style of graphics, and of illustra
ti ons in partic ul ar. 

The empirical materi al of works of art shows that the time when Sweden was a major power forms a 
di stinct hi storical period, during which contemporary politi ca l, economic and soc ial structures of power 
found express ion in works of art. The unique socio-economic character of thi s era is partic ul arl y ev ident in 
the Baroque e pitaph as a spec ial type o f picture. Pa intings emerged as a specific visual genre , which in the 
ecclesiastical context at the close of thi s epoch deve loped into altar paintings as a functio nal and formal 
concept. 
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